
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  34  DELLA  SEDUTA   DEL    20/10/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 13,00 in Latina 
presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n.14048 del 17.10.2023 e integrazione  prot. 14175 del  19/10/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 467 
 
 

 OGGETTO:  sospensione di contributi consortili imposti al Comune di 

Priverno in attesa di verifiche tecniche 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    PERFILI    Argeo 
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.467/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

 
- con note ai protocolli consortili nn. 7572, 8911, 9188, 10807 e 12698 del 2023, il 

Comune di Priverno ha contestato la legittimità dell’iscrizione a ruolo di contributi consortili 
(bonifica, manutenzione impianti irrigui) per alcuni terreni che il citato comune asserisce non 
essere di sua proprietà perché sugli stessi vanta solo l’uso civico di pascolo; 
 

- in relazione alla contestazione dei contributi, il Comune, con le note prot. 7572 e 
8911/2023, ha anche chiesto l’istituzione di un tavolo tecnico per la verifica congiunta dei dati 
catastali alla base dell’imposizione contributiva consortile e la sospensione delle cartelle di 
pagamento già emesse, al fine di trovare una soluzione alla complessa questione; 

 
- dopo il primo incontro in data 11.07.2023, il citato Comune ha trasmesso, con la nota 

al prot. 10807/2023, il Provvedimento di Liquidazione dei diritti di Uso Civico su terre 
private del Commissario agli Usi Civi di Roma (Decreto del 31/08/1955, reg.cron.239,rep 4, 
registrato a Roma il 19/09/1955 al n.1626 Vol.13 atti giudiziari); 

 
- per la complessità della contestazione, si ritiene necessario sottoporre la questione 

alla valutazione di un legale esperto in materia; 
 

RITENUTO, pertanto, nelle more delle verifiche tecniche e giuridiche in corso, di procedere 
alla sospensione dei contributi consortili addebitati al Comune di Priverno con le cartelle: n° 
05720220030913177000 di € 1.966,06, n° 05720230005019334000 di €.4.053,03 e 
n°05720230015142178000 di €.1.830,86 al fine di evitare pregiudizi allo stesso comune; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.467/C.E. 
 
 

3

DI disporre, per i motivi esposti in premessa, la temporanea sospensione della riscossione 
delle cartelle di pagamento: n° 05720220030913177000 di € 1.966,06, n° 
05720230005019334000 di €.4.053,03 e  n°05720230015142178000 di €.1.830,86 emesse a 
carico del Comune di Priverno;  
 
DI autorizzare il Settore Catasto alla comunicazione all’ADER., in via telematica, ed al citato 
comune della sospensione disposta per la cartella indicata; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


